Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Alimentação Escolar

Aos dezesseis dias do mês de fevereiro do ano de 2.023, às 09:00 horas, reuniram -
se, na Secretaria Municipal de Educaçáo, localizada à Av. Tabelião Passarella, 850 -
Centro - Mãiriporã - onde ocorreu reunião ordinária deste Conselho Municipal de
Alimêntação Escolar, que tratou a seguinte pauta:

Em cumprimento do disposto no inciso lV do art. 45 da Resolução/CD/FNDE no 06, de
08 de maio de 2020, foi publicado na lmprensa Oficial de Mairiporã edição no 1222 de 24 de
fevereiro de 2Q23, as atívidades deste Conselho.

Foram verificados os cardápios de fevereiro de 2023 das Creches (faixa etária berçário
7 meses - 11 meses), Creches (faixa etária 1 - 4 anos), Educação lnfantil (faixa etária 4 - 6
anos), Fundamental (faixa etária 6 - 10 anos), EJA (faixa etária acima de 18 anos), todos
os membros presentes tomaram ciência.

A Secretária de Educação Sra. Lilian Braga Vieira compareceu nesta reuniâo para

apresêntar-se para este conselho, que discorreu sobre a importância deste colegiado e
participação de todos os seguimentos neste conselho.

A Sra. Daniela Neves Pereira, nutricionista responsável pela Divisão de Alimentação

Escolar fez a apresentaçâo da nutricionista Sra. Tatiany Ribeiro Tasso Kvint, que a partir do

mês de março12023 assumirá como responsável pela Divisão de Alimentação Escolar.

Dando prosseguimento à reunião, foi entregue aos Conselheiros uma cópia do Plano

de Ação do Conselho de Alimentação Escolar (CAE) de Mairiporã/SP, para o ano letivo de
2023.

Foi entregue aos conselheiros o lnforme CAE no 0112023, apoio ao aleitamento

materno nas creches / da Coordenaçáo Geral do Programa Nacional de alimentação Escolar

/ FNDE.

Apresentado pela nutricionista Daniela a estimativa de gasto do Departamento de

Alimentação Escolar para o ano de 2023. Sendo o custo total em torno de R$ 5.900.000,00

O custo anual somente do café da manhã/ lanche da tarde é em média R$1 ,5 milhôes

Foi apresentado também o valor da refeição por dia que é repassado pelo PNAE de

acordo com cada modalidade de ensino e, mostrado que para mantermos uma alimentação

escolar de qualidade a maior parte de gastos vem de recursos próprios da prefeitura.

Repasse do PNAE por refeição por dia:

Creche R$ 1,07

lnfantil R$ 0,53

Fundamental R$ 0,36

EJA R$ 0,32

,P)
n,

,\-q p

^N
u

Este Conselho Municipal de Alimentação Escolar, em 2810612022 após análise da

relação de pagamentos (notas fiscais) e Demonstrativo de Execução Físico-Financeiro e

Demonstrativo da Receita e da Despesa da execução dos recursos repassados para o

atendimento ao PNAE considerou aprovada a prestaçâo de contas referente ao ano de

2.021, e hoje nesta reuniáo foi apresentada o Parecer Conclusivo aos conselheiros, que foi

efetivado no dia 2011212022 pela presidente deste conselho Sra. Regiane Cristina Oliveira

Nascimento Kvint.

Nada mais a tratar, deu-se por encerrada a reunião, essa ata, se aprovada, segue
assinada por todos os conselheiros que participaram desta reuniáo.

EuniceTeixeiradosSantos er-r"-,r-- < \-ÁçZ-

Ana Claudia Marcondes Machado

Ana Lucia Castro ... CÊIF

/a/.(anü.

Sabrina Brito

Adriana dos Santos Cézar Blanese,-/^rU',-
Ana Luisa Ribeirovettorato qr"a, )pnÁ^ -{Lb^^s Jm-o^b